menimbulkan kerugian negara kurang dari Rp. 50.000.000,-. “Misalnya dalam kasus tindak 

pidana pungli di salah satu SMPN 8 Kota Palangka Raya oleh 2 (dua) orang oknum guru dan 

kepala sekolah yang meminta uang kepada siswa agar dapat lulus ujian sekolah dengan total 

kerugian siswa Rp. 1.500.000,- (satu juta lima ratus ribu rupiah)”9Atau kasus OTT yang 

melibatkan Sekda kota Palangka Raya dengan dugaan kerugian negara sebesar Rp. 

30.000.000,- (tiga puluh juta rupiah) yang pada akhirnya pada putusan Mahkamah Agung 

yang membebaskan terdakwa dari segala tuntutan. “Karena tidak terbukti melakukan

[...]

penyalahgunaan wewenang sehingga mengakibatkan kerugian kepada masyarakat (tindak 

pidana pungli) dapatkah dilakukan sebuah Pengenyampingan perkara, oleh Kejaksaan 

Negeri Palangka Raya yang menyerahkan kasus tindak pidana pungli kepala sekolah SMPN 

8 yang menyebabkan kerugian Rp. 1.500.000,- (satu juta lima ratus ribu rupiah) kepada 

Inspektorat Pemerintah Provinsi Kalimantan Tengah. Jika melihat asas hukum yang termuat 

dalam Pasal 4 UU TIPIKOR, maka tindakan pengenyampingan perkara tersebut tidak dapat 

dibenarkan atau bertentangan dengan Undang-undang, karena mengembalikan keuangan